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Kort notat om studietur 

På økonomiudvalgsmødet blev det aftalt, at der afsættes 120.000 kr. til hvert udvalg til 
studiebesøg i byrådsperioden. 
Forvaltningen har neden for kort beskrevet nogle mulige destinationer for en studietur for 
Børne- og Ungdomsudvalget. Der er dels en kort beskrivelse af, hvad der kunne være 
interessant at beskæftige sig med de forskellige steder og et overslag på udgifterne ved de 
forskellige destinationer. 
 
 

Finland 
Finlands skolevæsen opnår gode faglige resultater. Er systemet skruet sammen på en 
særlig interessant måde, også set i sammenhæng med indsatserne i dagtilbud og over for 
udsatte? Samtidig er finske børn mindre glade for at gå i skole end andre steder. Hvorfor 
det? 
 
Viborg Kommune har en venskabsby, Borgå/Porvoo, i det sydlige Finland, der kunne være 
den nærmere destination for en studietur. 
 
Prisoverslag for fly, hotel m. enkeltværelser, forplejning og lokal transport: 92.000 kr. excl. 
moms 
 
 

 
 
 
 
 

Canada 
Ontario i Canada har en af verdens bedste folkeskoler. Der er daglig motion på skemaet, 
ekstra hjælp til skoler, der klarer sig skidt i de landsdækkende prøver, og en 
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læreruddannelse, der kun optager studerende med topkarakter. Hvordan og hvorfor er det 
man i Canada (Ontario) er i stand til at have et så unikt skolevæsen.  
 
 

 
 

”Ontarios forandringsproces fokuseret på et lille antal centrale mål, mens 
du stadig har opmærksom på en bred vifte af de studerendes resultater. Den overordnede tilgang 
har været respektfuld af faglig viden og praksis” 
 
 

UC-Lillebælt har tidligere arrangeret guidet studietur med besøg blandt andet i 
undervisningsministeriet og på en skole. 
Samlet pris på baggrund af tidligere udbudt studietur: 246.000/200.000 kr. 
 
 

Grønland  
Et besøg i Grønland kan have fokus på dels udsatte-området, men også på, hvordan man 
holder skole, med en spredt befolkning.  
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SFI har lavet analyser af området.  ”Ilasiaq. Evaluering af bo-enhed for udsatte børn”, ”Ung 
i det grønlandske samfund. Unges viden om og holdning til sociale problemer og 
muligheder.” og ”Børn i mælkebøtte. Fra socialt udsat til mønsterbryder?” 
 
Vi har kontakt til en forvaltningsdirektør, der gerne vil sammensætte et program for turen. 
 
Prisoverslag for fly, hotel m. enkeltværelser, forplejning og lokal transport: 235.000 kr. 
excl. moms 
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Holland 
 

En hollandsk lærer underviser på et bestemt klassetrin. Han er for eksempel lærer for 

3. gruppe (seks-syv-årige) og underviser 3. gruppe år efter år. Når eleverne rykker op i 

4., får de en ny lærer. 

Hollandske elever begynder i skolen, den dag de fylder fire år. 1. gruppe bliver fyldt 

op, efterhånden som der kommer flere fireårige i området. Når elevene har bestået de 

test, der svarer til deres gruppe, rykker de op i den næste. De følges altså ikke ad i 

klasser, og man kan godt skifte gruppe midt i et skoleår. Dette system er interessant i 

forhold til forsøg med rullende skolestart i Viborg Kommune. 

 
 

Rismølleskolen i Randers var i 1998 på studietur hertil, og der kan læses om deres 
oplevelser på folkeskolen.dk. 
Prisoverslag for fly, hotel m. enkeltværelser, forplejning og lokal transport: 80.000 kr. excl. 
moms 
 
 

Sverige 
En mulighed kunne være at tage til Sverige. Her ville der være mulighed for at se på alle 
dele af det svenske system.. Viborg Kommune er venskabsby med Lund, der kunne være 
den nærmere destination for en studietur. 
I Helsingborg kunne der være særligt fokus på udsatte-området 
 
Prisoverslag for bus, hotel m. enkeltværelser og forplejning: 80.000 kr. excl. moms 
 
 


